
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04912
 Del: 28/07/2014
 Esecutivo da: 28/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Palazzi 
e ville monumentali

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria - anno 2014 - agli immobili di competenza della P.O. Palazzi e Ville 
Monumentali - uffici ed immobili eliminazione  pericolosità - affidamento ditta RENASCOR srl

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con DD n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal direttore dei Servizi Tecnici alla  
assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di B.O. di competenza della propria P.O. 

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Vista la relazione redatta dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, P.O. Palazzi e Ville Monumentali 
relativa a “Lavori di manutenzione ordinaria per l’anno 2014 agli immobili di competenza della P.O. 
Palazzi e Ville Monumentali – uffici ed immobili eliminazione pericolosità – II semestre”

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04912



Tenuto conto che la relazione tecnica prevede una spesa complessiva di €.11.000,00= articolata secondo 
il Quadro Economico di seguito evidenziato:

lavori  a base d’asta  (di  cui  €.552,68.= per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 11.053,57

Lavori al netto del ribasso del 19,40% €. 9.016,40
IVA  22% € 1.983,60

TOTALE € 11.000,00

Dato atto che nella relazione tecnica si dichiara che i prezzi applicati alle categorie di lavoro sono 
congrui;

Vista  la  relazione  tecnica  nella  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Tommaso 
Muccini dispone l’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 6 lett. b e comma 8 
del D.lgs. n. 163/06, stante l’importo dei lavori inferiore a € 40.000,00 nonché l’urgenza di provvedere;

Per l’esecuzione delle opere è stata proposta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
l’Impresa  RENASCOR  srl  la  quale  si  è  dichiarata  immediatamente  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  in  
questione garantendo quindi tempi compatibili con l’urgenza degli interventi;

Vista  l’allegata  offerta  con  la  quale  l’Impresa  RENASCOR  srl  offre  un  ribasso  del  19,40% 
sull’importo dei lavori a base d’asta per un importo netto di €.9.016,40.= (di cui €.552,68.= per oneri della 
sicurezza  non soggetti a ribasso) oltre I.v.a. in ragione del 22%;

Dato  atto della congruità dell’offerta e che la spesa  non è frazionabile in quanto la riduzione delle  
risorse così disponibili non garantirebbero l’esecuzione degli interventi necessari;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, di approvare la relazione tecnica  e, nel contempo, di  
affidare  alla  ditta  predetta  l’esecuzione  di  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  per  l’anno  2014  agli 
immobili  di  competenza  della P.O.  Palazzi  e  Ville  Monumentali  –  uffici  ed immobili  eliminazione 
pericolosità – II semestre”,  provvedendo ad assumere il relativo impegno di spesa per lavori inclusa IVA 
in ragione del 22%, sul capitolo 30122 del Bilancio corrente anno 2014;

Dato atto che le copie informatiche allegate al  presente provvedimento sono conformi  agli  originali 
cartacei conservati presso questa Direzione;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare la relazione tecnica relativa a “Lavori di manutenzione ordinaria per l’anno 2014 agli 
immobili  di  competenza  della P.O.  Palazzi  e  Ville  Monumentali  –  uffici  ed immobili  eliminazione 
pericolosità – II semestre”
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04912



 
2)  di  affidare  a  cottimo  fiduciario  mediante  affidamento  diretto  all’Impresa RENASCOR  srl.  (codice 
beneficiario n. 48825) l’esecuzione dei lavori; 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa, determinatosi in virtù del ribasso offerto,  risulta essere il  
seguente:

 CIG Z7B0FDB211

lavori  a base d’asta  (di  cui  €.552,68.= per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

€ 11.053,57

Lavori al netto del ribasso del 19,40% €. 9.016,40
IVA  22% € 1.983,60

TOTALE € 11.000,00

4) di impegnare la somma complessiva di €.11.000,00.= assumendo il relativo impegno di spesa sul capitolo 
n.  30122 del  bilancio corrente anno 2014,  con la seguente articolazione e come da aspetti  contabili  del  
presente atto:

 €.11.000,00.= (lavori + IVA) a favore dell’Impresa RENASCOR srl.;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’ Arch. Tommaso  
Muccini.

6) di dare atto altresì che l’originale cartaceo della dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del  
RUP,  in relazione all’oggetto dell’affidamento, è conservata agli atti presso questa Direzione;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 28/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Tommaso Muccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/004230 00 11000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04912



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04912


	DETERMINA

